GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO
Licitagao
PROCESSO 2025-7180L

ESCLARECIMENTO 02

PERGUNTA 01:
Os anexos I-C e I-D se referem a processos distintos.
Nao seriam em arquivo Unico os anexos I-C e I-E (curso profissionalizante) ou I-D e I-E

(curso superior)?

RESPOSTA:
Em resposta a duvida, informamos que os respectivos formularios de inscricdao (I-C, I-D e I-
E) devem ser enviados em um Uunico arquivo em PDF, acompanhados dos respectivos

documentos comprobatorios.

Por exemplo: o anexo I-C é o formulario destinado aos candidatos que desejam avaliar as
condicOes de oferta dos cursos de educacdo profissional de nivel técnico. Nesse caso, todos
os documentos comprobatdrios referentes a essa avaliagdo devem ser enviados junto com o

formulario.

Ja o formulario I-E deve ser utilizado pelos candidatos que desejam avaliar apenas as
plataformas dos cursos a distancia, independentemente de se tratar de curso de nivel

técnico ou superior.

PERGUNTA 02:

Considerando:

"5.2.1. A proposta de credenciamento dos interessados devera ser formalizada por
meio do preenchimento do Formulario de Inscricdo, conforme Anexos I-C, I- D e I-
E, deste Termo de  Referéncia, qgue estaréd disponivel no site da
Secretaria de Estado da Educagédo (Sedu) e no site do Conselho Estadual de Educacao (CEE).
52.1.1. O Formulario de Inscrigdo deve ser enviado junto com os demais documentos
e comprovantes exigidos no Anexo I-A deste Termo de Referéncia, por meio do sistema E-
Docs, para Grupo e Comissdoes — Grupos de trabalho — CREDENCIAMENTO
ESPECIALISTA - CEE.

5.2.1.2. Os documentos devem estar legiveis e na ordem do Formulario de Inscricao.
5.2.1.3. O link com o tutorial para o envio da documentacdo sera disponibilizado no
Site da Sedu e do CEE.
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5.2.1.4. O interessado devera indicar expressamente o eixo tecnolégico para o qual
deseja se credenciar.
5.2.1.4.1. Para cada eixo tecnoldégico, devera ser encaminhado um Formulario de
Inscricdo especifico.”
Davidas: Para cada inscricao devo abrir uma nova manifestacdo no E-Docs ou

podem ser feitas numa Unica postagem?

RESPOSTA:
Em resposta a duvida apresentada, esclarecemos que, para cada inscricdao, o candidato

devera registrar uma nova manifestagao no E-docs.

Em, 02 de outubro de 2025.

Daniel José dos Santos Junior
Agente de Contratagao/SEDU
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